
 
  
 

 
 
                                       Российская Федерация 

Белгородская область 
ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ 

 НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 
 

от «20» октября  2017г.                                                                                            № 774-л 
   

 
 
О присвоении квалификационных  
категорий среднему медицинскому  
персоналу учреждений  
здравоохранения области 
 
 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной 
защиты населения Белгородской области от 01.08.2013 года № 35 «Об 
аттестации медицинских и фармацевтических работников на соответствие 
квалификационным категориям» п р и к а з ы в а ю:       

1. Утвердить решение областной аттестационной комиссии по 
аттестации специалистов со средним профессиональным (медицинским) 
образованием, высшим образованием по специальности «Сестринское дело»                                 
от 20.10.2017 года. 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности «Управление сестринской деятельностью»: 

Гиенко Галине Ивановне – главной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»   

 Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности «Организация сестринского дела»: 

Коровянской Светлане Иосифовне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Борисовская центральная районная больница»  

Климовой Елене Николаевне - главной    медицинской   сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Борисовская центральная районная больница»  

Мальцевой Надежде Константиновне  –  главной    медицинской   сестре  
областного государственного автономного учреждения здравоохранения  
«Стоматологическая поликлиника города Губкина»  



 
 

2 
 

 

 
Присвоить высшую квалификационную категорию по 

специальности  «Скорая и неотложная помощь»: 
Власенко Лидии Ивановне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная 
районная больница»  

Величко Николаю Федоровичу - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

Жуковой Ольге Николаевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Томаровская районная больница 
им. И.С. Сальтевского»  

Кривоконь Валентине Николаевне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода» 

Лагода Татьяне Яковлевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная 
районная больница»  

Ломтадзе Светлане Викторовне – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода»  

Мартыненко Татьяне Викторовне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода» 

Махоринец Екатерине Петровне – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

Шевченко Светлане Ивановне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Лечебное дело»: 

Воропаевой Татьяне Евгеньевне – старшему фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 
центральная районная больница»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Акушерское дело»: 

Греховодовой Татьяне Павловне - акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 
центральная районная больница»  

Козловой Ларисе Анатольевне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская центральная 
районная больница»  

 



 
 

3 
 

 

Мишневой Ольге Гавриловне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная 
районная больница»  

Романюк Инне Ивановне – акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная 
районная больница»  

Севрюковой Оксане Николаевне – акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Толстой Анне Михайловне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная 
районная больница»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Сестринское дело»: 

Алейник Галине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психоневрологическая больница»  

Астанковой Евгении Тихоновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Богатской Надежде Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

Битюцкой Раисе Петровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Бондаренко Наталье Викторовне – главной медицинской сестре 
областного государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская туберкулезная больница»  

Буденной Антонине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  

Волобуевой Людмиле Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психоневрологическая больница»  

Вошкиной Галине Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ивнянская 
центральная районная больница»  

Гришанковой Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
центральная районная больница»  

Гнедовой Елене Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

 



 
 

4 
 

 

Голикиной Оксане Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Давыдовой Наталье Семеновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Зубревой Людмиле Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница»  

Зубовой Валентине Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Коноваловой Надежде Дмитриевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной 
наркологический диспансер»  

Капустиной Ларисе Борисовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Ковтуненко Дине Петровне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн» 

Кондауровой Светлане Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Колодезной Валентине Григорьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Комарцовой Татьяне Андреевне – медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психоневрологическая больница»  

Комарцовой Галине Алексеевне – старшей медицинской сестре 
областного государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая психоневрологическая больница»  

Кондратьевой Людмиле Филипповне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 
центральная районная больница»  

Котеневой Людмиле Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

Кудриной Любови Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 
центральная районная больница»  
 



 
 

5 
 

 

Куцаевой  Юлии Валентиновне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Губкинский 
противотуберкулезный диспансер»  

Лебедевой Ларисе Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»  

Лопиной Галине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
центральная районная больница»  

Любасовой Галине Анатольевне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Губкинская центральная районная больница»  

Логоша Галине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 
центральная районная больница»  

Морозовой Светлане Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольский кожно-венерологический диспансер» 

Манчилиной Клавдии Митрофановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Наконечной Людмиле Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 4 города Белгорода»  

Некрыловой Надежде Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

Островской Валентине Рузиновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

Петровой Эльвире Олеговне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Пархоменко Елене Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Проскуриной Светлане Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Рябенко Юлии Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

 



 
 

6 
 

 

Синица Любови Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Белгорода»  

Скворцовой Татьяне Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психоневрологическая больница»  

Соломиной Нине Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

Стефанишин Людмиле Станиславовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная 
клиническая больница им. Е.Н. Павловского»  

Сливченко Елене Евгеньевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Смирновой Елене Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Федоренко Валентине Савватьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

Черемичиной Вере Егоровне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная 
клиническая больница им. Е.Н. Павловского»  

Шабановой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Ярных Наталье Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Общая практика»: 

Гребенкиной Татьяне Павловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Сестринское дело в педиатрии»: 

Баклановой Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Беляевой Любови Михайловне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  
 



 
 

7 
 

 

Гончаровой Валентине Петровне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 

Гридасовой Алле Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Гаркушиной Лилии Борисовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Донецкой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 
центральная районная больница»  

Ивановой Инне Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Климовой Людмиле Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

Костиной Наталье Ивановне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Кисиль Ольге Михайловне – старшей медицинской сестре 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад комбинированного вида «Теремок» Борисовского района 

Кудрявцевой Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Кузьминых Ларисе Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода»  

Кузнецовой Галине Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

Корощенко Тамаре Григорьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница»  

Лихачевой Ларисе Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Майструк Валентине Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

 



 
 

8 
 

 

Павлюк Наталье Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Поповой Надежде Александровне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Пашковой Антонине Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода»   

Семакиной Наталье Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода»  

Семеновой Елене Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Тетеревой Людмиле Станиславовне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Черниной Светлане Валерьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода»  

Шапошник Елене Вячеславовне - медицинской сестре отделения № 4  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская детская больница города Белгорода»  

Шипиловой Любови Александровне – медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская поликлиника № 3 города Старого Оскола»  

Щукис Ольге Петровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Операционное дело»: 

Булгаковой Татьяне Кузьминичне - медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская клиническая больница № 1 города Белгорода» 

Воробьевой Наталье Викторовне – операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Детская областная клиническая больница» 

Денисовой Ольге Пантелеевне - медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Захаренко Инне Ивановне - операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Детская областная клиническая больница» 
 



 
 

9 
 

 

Кошелевой Елене Анатольевне – старшей медицинской сестре 
операционной областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа 

Клопотовской Наталье Викторовне – медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Губкинская центральная районная больница»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Анестезиология и реаниматология»: 

Долговой Ирине Владимировне – медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Грайворонская центральная районная больница»  

Пташик Татьяне Ивановне - медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Чернянская центральная районная больница»  

Телушкиной Татьяне Николаевне – старшей медицинской сестре 
отделения анестезиологии-реанимации областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная 
районная больница»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Физиотерапия»: 

Александровой Татьяне Александровне - медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Бухтиаровой Татьяне Юрьевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
центральная районная больница»  

Воложаниной Татьяне Тихоновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения «Реабилитационный центр для 
детей и подростков с ограниченными возможностями»  

Голочаловой Ольге Тимофеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
центральная районная больница»  

Зыковой Галине Федоровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Лечебная физкультура»: 

Петровой Валентине Александровне – инструктору по лечебной 
физкультуре областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»  

 
 
 



 
 

10 
 

 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Лабораторная диагностика»: 

Иерусалимовой Галине Михайловне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Мельниковой Татьяне Николаевне – лаборанту областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн»  

Мочаловой Валентине Ивановне - лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Полежаевой Людмиле Семеновне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 5 города Белгорода»  

Токаревой Татьяне Васильевне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн»  

Тумановой Ольге Николаевне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 

Уваровой Лидии Ивановне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Черненковой  Татьяне Владимировне - фельдшеру-лаборанту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Рентгенология»: 

Гринь Ларисе Викторовне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Кайдаловой Нелли Дмитриевне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Белгорода»  

Масловой Надежде Ивановне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

Тютюник Валентине Серафимовне – рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

Шихатову Юрию Александровичу – рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  
 



 
 

11 
 

 

Юшиновой Валентине Васильевне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Эпидемиология»: 

Ковалевой Светлане Петровне – эпидемиологу областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская 
центральная районная больница»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Медицинская статистика»: 

Ходуновой Наталии Егоровне – заведующей кабинетом учета и 
медицинской статистики областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская больница № 1 города Старого 
Оскола»   
 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Скорая и неотложная помощь»: 

Балинян Борису Суреновичу – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная 
районная больница»  

Грязновой Лидии Аркадьевне – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Акушерское дело»: 

Кошлаковой Ольге Витальевне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная 
районная больница»  

Романовой Анне Алексеевне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская центральная 
районная больница»  

Чередниченко Ирине Витальевне – акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 
центральная районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело»: 

Бережновой Наталье Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Бузовой Галине Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

Виноходовой Наталье Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ново-
Таволжанская больница медицинской реабилитации»  

 



 
 

12 
 

 

Волковой Людмиле Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Вязниковой Юлии Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Галумян Диане Бенияминовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская 
центральная районная больница»  

Гарбарчук Оксане Юрьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Дукмас Антонине Федоровне – медицинской сестре муниципального 
бюджетного учреждения «Городской центр реабилитации для престарелых и 
инвалидов»  

Демкиной Елене Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 6 города Белгорода»  

Еловенко Татьяне Казимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Завизен Надежде Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородское 
бюро судебно-медицинской экспертизы»  

Змеевой Валентине Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

Иванисовой Татьяне Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Краснояружская центральная районная больница»  

Коломейцевой Наталье Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»  

Кошкаровой Валентине Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

Красноруцкой Юлии Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

Кологривой Елене Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Кожно-
венерологический диспансер»  

 



 
 

13 
 

 

Ломтевой Светлане Александровне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн»  

Медведевой Наталье Юрьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Мясоедовой Наталье Ивановне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Белгорода»  

Мансуровой Любови Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Морквиной Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 8 города Белгорода»  

Медведевой Валентине Ивановне – медицинской  сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника города Старого Оскола» 

Мягких Римме Алексеевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»  

Насоновой Анне Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Нежельской Татьяне Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

Низомовой Ларисе Викторовне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Поповой Ольге Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

Подмоковой Светлане Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Белгорода»  

Пятаковой Юлии Александровне – медицинской сестре 
поликлинического отделения военно-медицинской службы Управления 
Федеральной службы безопасности России по Белгородской области  

Разинкиной Людмиле Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

 



 
 

14 
 

 

Романченко Наталье Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  

Сериковой Елене Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Фоминой Варваре Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

Хлапониной Людмиле Юрьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская 
центральная районная больница»  

Харьковой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Белгорода»  

Широковой Наталье Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

Широкоумовой Надежде Николаевне - медицинской сестре 
муниципального бюджетного стационарного учреждения социально 
обслуживания системы социальной защиты населения «Яковлевский дом-
интернат для престарелых и инвалидов» 

Щербаковой Марине Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

Юнак Вере Вениаминовне - медицинской сестре муниципального 
бюджетного учреждения «Городской центр реабилитации для престарелых и 
инвалидов»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Общая практика»: 

Дмитриенко Людмиле Николаевне -  медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  

Киреевой Ольге Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 
центральная районная больница»  

Охрименко Юлии Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 
центральная районная больница»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело в педиатрии»: 

Агзамовой Ольге Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

 



 
 

15 
 

 

Белоус Ирине Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 
центральная районная больница»  

Басовой Юлии Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Детский 
противотуберкулезный санаторий п. Ивня» 

Будниковой Светлане Геннадьевне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  

Колмыченко Татьяне Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Кучерявой Людмиле Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 
центральная районная больница»  

Кабанец Ирине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода»  

 Мороз Инне Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница»  

Плаксиной Людмиле Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Пулиной Ольге Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода»  

Смурыгиной Наталье Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

Смажко Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Чижевской Галине Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Детский 
противотуберкулезный санаторий п. Инвя» 

Шишковой Наталье Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Операционное дело»: 

Проскуриной Елене Владимировне – операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

 



 
 

16 
 

 

Спесивцевой Светлане Викторовне - операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Анестезиология и реаниматология»: 

Лысенко Марине Михайловне - медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Волоконовская центральная районная больница»  

Телелюй Наталье Николаевне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  

Шуаевой Татьяне Васильевне – медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Присвоить первую квалификационной категорию по 
специальности «Медицинский массаж»: 

Бублий Инне Сергеевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Физиотерапия»: 

Дадаевой Ирине Петровне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  

Елецкой Раисе Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская 
центральная районная больница»  

Зуенко Галине Петровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница» 

Никулиной Ольге Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 2 города Белгорода»  

Фортовой Надежде Семеновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Вейделевская 
центральная районная больница»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Лабораторная диагностика»: 

Евдокимовой Елене Николаевне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

Новиковой Татьяне Михайловне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

 



 
 

17 
 

 

Селезневой Светлане Васильевне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 
центральная районная больница»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Рентгенология»: 

Будкову Дмитрию Николаевичу – рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

 Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Стоматология»: 

Лукониной Клавдии Геннадьевне – зубному врачу областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлекская 
центральная районная больница»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Скорая и неотложная помощь»: 

Заздравных Екатерине Александровне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Старого Оскола»  

Каракулиной Елене Владимировне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Старого Оскола»  

Одинцовой Валентине Леонидовне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Старого Оскола» 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело»: 

Акуловой Ольге Олеговне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Артюховой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер» 

Аушевой Татьяне Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер» 

Бурцевой Ирине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Бумбу Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Белгорода»  

Верстовой Елене Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

 



 
 

18 
 

 

Воронцовой Маргарите Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Гащенко Наталье Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ново-
Таволжанская больница медицинской реабилитации»  

Довыдовой Валентине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»  

Ермоленко Ирине Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер» 

Лазаревой Ирине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психоневрологическая больница»  

Легеза Ольге Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

Миназовой Ирине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Вейделевская 
центральная районная больница»  

Надькиной Людмиле Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер» 

Огурцовой Ольге Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Шебекинский 
противотуберкулезный диспансер»   

Пановой Ольге Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская 
центральная районная больница»  

Пешехоновой Оксане Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Петрушовой Юлии Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер» 

Саловой Ирине Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская 
центральная районная больница»  

Середе Елене Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

 



 
 

19 
 

 

Толмачевой Наталье Юрьевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психоневрологическая больница»  

Юлиной Татьяне Петровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

Фиськовой Ирине Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

Хижняковой Марии Тимофеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Большетроицкая районная больница»  

Чепрасовой Елене Федоровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Черняевой Любови Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер» 

Шейка Антонине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело в педиатрии»: 

Захаровой Наталье Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Детский 
противотуберкулезный санаторий п. Ивня»  

Кобзевой Валентине Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 
центральная районная больница» 

Котеневой Елене Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Часовских Вере Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Черноусовой Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Шестаковой Светлане Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

 
 
 
 



 
 

20 
 

 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Операционное дело»: 

Бурыкиной Татьяне Алексеевне - операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Гаврилиной Ксении Станиславовне - операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Захаровой Анне Николаевне – операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Селезневой Анне Витальевне - операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  

Сорокиной Екатерине Андреевне – операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  

Хороших Татьяне Андреевне - операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная станция переливания крови» (до 22 декабря 2019 
года) 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Физиотерапия»: 

Бондаренко Валентине Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 6 города Белгорода» 

Сенюшкиной Татьяне Николаевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения «Реабилитационный центр для 
детей и подростков с ограниченными возможностями»  

Усовой Юлии Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 6 города Белгорода» 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Лабораторная диагностика»: 

Ковтун Александре Петровне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 
центральная районная больница» (до 14 ноября 2021 года) 

Павленко Елизавете Олеговне – лабораторному технику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная станция переливания крови» (до 10 августа 2021 года) 

 
 
 
 

 



 
 

21 
 

 

 


